
    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

    SÃO LOURENÇO – MG 
     GABINETE DO PREFEITO 

     Administração 2021/2024 
___________________________________________________________________________ 

 

  

DECRETO Nº 9.542 

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal 

de Cultura. 

 

O Prefeito do Município de São Lourenço, no uso de suas atribuições legais constantes 

dos incisos IX, XII e XVII do art. 88 da Lei Orgânica Municipal - LOM; considerando eleição 

na Plenária da 1ª Conferência Municipal de Cultura realizada em 30 de setembro de 2023; 

considerando que cabe ao Prefeito Municipal dispor sobre a organização e funcionamento da 

Administração Municipal; 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica o Conselho Municipal de Cultura constituído pelos seguintes membros: 

 

 REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

 

I - REPRESENTANTES DA ÁREA 1 -  ARTES CÊNICAS – incluindo teatro, dança, 

circo, ópera e congêneres: 

 

a) titular: Emídio Francisco Ferreira; 

b) suplente: Josias Sebastião de Souza. 

 

II - REPRESENTANTES DA ÁREA 2 -  AUDIOVISUAL – incluindo cinema, 

vídeos, novas mídias e congêneres: 

 

a) titular: Jorge Eduardo Marques Pereira; 

b) suplente: Hanay Rodrigues. 

 

III - REPRESENTANTES DA ÁREA 3 -  ARTES PLÁSTICAS – incluindo artes 

visuais, designer artístico, designer de moda, fotografia, artes gráficas, filatelia, numismática e 

congêneres:  

 

a) titular: Anna Clara Correa Silva Cristino Mullor; 

b) suplente: Mariana Menezes. 

 

IV - REPRESENTANTES DA ÁREA 4 – MÚSICA: 

 

a) titular: Giovanni de Mattos; 

b) suplente: Eduardo Almeida. 

 

 

Continua folha 02 



    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

    SÃO LOURENÇO – MG 
     GABINETE DO PREFEITO 

     Administração 2021/2024 
___________________________________________________________________________ 

 

  

DECRETO Nº 9.542 

Folha 02 

 

V - REPRESENTANTES DA ÁREA 5 - LITERATURA -  incluindo obras 

informativas, obras de referência, revistas e congêneres: 

 

a) titular: Fabiany Pereira De Mattos; 

b) suplente: Samantha Campos dos Santos. 

 

VI - REPRESENTANTES DA ÁREA 6 -  CULTURAS TRADICIONAIS -  

incluindo preservação, valorização das culturas tradicionais, populares, povos originários e 

comunidades culturais de matriz africana e indígena: 

 

a) titular: Lucilene Cristina Rodrigues de Oliveira; 

b) suplente: Alexandre Paulino Lopes. 

 

VII - REPRESENTANTES DA ÁREA 7 - ECONOMIA CRIATIVA E 

SUSTENTÁVEL – incluindo artesanato e cultura alimentar: 

 

a) titular: Nathane dos Santos Silva; 

b) suplente: Willian Borseti de Figueiredo Ribeiro. 

 

VIII- REPRESENTANTES DA ÁREA 8 - MEMÓRIA – incluindo centros culturais, 

biblioteca, museu, arquivos e outros espaços e equipamentos culturais: 

 

a) titular: Luiz Gustavo Proença de Rezende; 

b) suplente: Luiz Cláudio Maciel. 

 

IX - REPRESENTANTES DA ÁREA 9 -  ARTES CULTURAIS INTEGRADAS – 

incluindo eventos e feiras:  

 

a) titular: João Marcelo da Silva; 

b) suplente: Davi Amorim. 

 

 REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

I - REPRESENTANTES DA ÁREA 1 – ARTES CÊNICAS – incluindo teatro, dança, 

circo, ópera e congêneres: 

 

a) titular: Waltencir Paulino de Andrade; 

b) suplente: Elissandro Souza de Aquino. 

 

Continua folha 03 



    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

    SÃO LOURENÇO – MG 
     GABINETE DO PREFEITO 

     Administração 2021/2024 
___________________________________________________________________________ 

 

  

DECRETO Nº 9.542 

Folha 03 

 

II - REPRESENTANTES DA ÁREA 2 -  AUDIOVISUAL – incluindo cinema, 

vídeos, novas mídias e congêneres: 

 

a) titular: Jadir Eduardo Correa Júnior; 

b) suplente: Alexandre Félix de Carvalho. 

 

III - REPRESENTANTES DA ÁREA 3 -  ARTES PLÁSTICAS – incluindo artes 

visuais, designer artístico, designer de moda, fotografia, artes gráficas, filatelia, 

numismática e congêneres:  

 

a) titular: Bernardo Iig; 

b) suplente: Leandro Cândido de Carvalho. 

 

IV - REPRESENTANTES DA ÁREA 4 – MÚSICA: 

 

a) titular: Maria Célia Matias; 

b) suplente: Everton P. G. D. Cintra. 

 

V - REPRESENTANTES DA ÁREA 5 - LITERATURA -  incluindo obras 

informativas, obras de referência, revistas e congêneres: 

 

a) titular: Selma Balgielman; 

b) suplente: Astrid Iris Haulen Heilmann. 

 

VI - REPRESENTANTES DA ÁREA 6 -  CULTURAS TRADICIONAIS -  

incluindo preservação, valorização das culturas tradicionais, populares, povos 

originários e comunidades culturais de matriz africana e indígena: 

 

a) titular: Alexander Ivan de Almeida Oliveira; 

b) suplente: Simone C. Pereira. 

 

VII - REPRESENTANTES DA ÁREA 7 - ECONOMIA CRIATIVA E 

SUSTENTÁVEL – incluindo artesanato e cultura alimentar: 

 

a) titular: Marinete A. G. da Silva; 

b) suplente: Raquel Luiza de Oliveira. 

 

VIII - REPRESENTANTES DA ÁREA 8 - MEMÓRIA – incluindo centros culturais,  

 

Continua folha 04 



    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

    SÃO LOURENÇO – MG 
     GABINETE DO PREFEITO 

     Administração 2021/2024 
___________________________________________________________________________ 

 

  

DECRETO Nº 9.542 

Folha 04 

 

biblioteca, museu, arquivos e outros espaços e equipamentos culturais: 

 

a) titular: Jorge Felipe Gannam; 

b) suplente: Edilmara Ribeiro Santiago. 

 

IX - REPRESENTANTES DA ÁREA 9 -  ARTES CULTURAIS INTEGRADAS – 

incluindo eventos e feiras: 

 

a) titular: Myriam F. Castello; 

b) suplente: Maria Cristina Ribeiro Meirelles. 

 

Art. 2º Fica revogado o Decreto 9.409 de 14/11/2023. 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura Municipal de São Lourenço, em 26 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

Walter José Lessa 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Antônio Carlos de Almeida dos Reis 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
WJL/ACAR/scs 


